
Vzhledem k stále nejisté situaci po 
koronavirové krizi rozhodlo vedení obce o 
omezení rozsahu tradiční zašovské pouti. 
Od sobotního světského programu jsme 
úplně upustili, a i když se v sobotu začne 
před poštou stavět několik malých ko-
lotočů pro naše nej-
mladší, točit se bude 
až v neděli a popřípa-
dě v pondělí, kdy je 
státní svátek. V neděli 
pak bude uzavřený 
průjezd přes náves a 
objížďka povede ko-
lem školy a kostela, 
podobně jako při za-
šovských slavnostech. 
Náves by pak měly 
zaplnit především 
stánky s řemeslnými 
výrobky a typickými 
farmářskými produk-
ty. Chybět nebudou 
ani různé zábavné prvky a hry pro menší 
i větší děti, které se kromě několika málo 

kolotočů budou moci povozit i na živých 
ponících. O občerstvení se budou starat 
hasiči na výletišti a personál v iCafé a před 
kulturním domem.  Atmosféru bude zpří-
jemňovat naše dechová hudba Zašovjan-
ka. Jako už tradičně bude zpřístupněn 

areál a budovy kláštera 
a letos v rámci pouti pro-
běhne i oficiální otevření 
zrevitalizované klášterní 
zahrady. Podrobný ča-
sový harmonogram a 
program najdete na další 
straně.

Zkusíme tedy letošní 
pouť v jubilejním roce 
naší obce pojmout klid-
něji, bez hlučného pout-
ního rumraje, a věříme, 
že nám vyjde počasí a 
užijeme si pouť v kruhu 
rodin a přátel v klidné at-
mosféře středu obce.

Srdečně zvou a na setkání se těší pra-
covníci obce.

Zašovská pouť letos jinak
Milí spoluobčané, 
po extrémně suchých jarních mě-

sících jsme v červnu odolávali mo-
hutným dešťům. Naštěstí nedošlo k 
překročení prvního povodňového 
stupně ani na Bečvě, ani na Zašov-
ském potoce, ale naši hasiči měli i tak 
dost práce, jak se dočtete v tomto 
čísle. Najdete zde dále přehled le-
tošních investičních akcí, z nichž fi-
nančně nejobjemnější, vybavení no-
vých učeben ZŠ nábytkem, počítači 
a dalšími moderními pomůckami, 
byla dokončena krátce před uzávěr-
kou. Teď je před námi aktuálně pouť, 
ale připravujeme také oslavy 650 let 
obce, a tak úryvek z obecní kroniky o 
oslavách šestistého výročí je pro nás 
inspirací a poučením. Článek je kou-
zelný i úsměvný zároveň. Pouť bude 
sice letos trochu jiná, ale stejně jako 
v minulých letech budete moci na-
vštívit klášter a oficiálně otevřenou 
klášterní zahradu. Matice zde plánuje 
vybudovat křížovou cestu, ke které 
se už teď váže zajímavý příběh. Čtr-
náct zastavení ztvárnilo na skle 12 
maturantů valašskomeziříčské sklář-
ské školy jako své závěrečné maturit-
ní dílo. Každý ze studentů si vylosoval 
číslo zastavení, které bude malovat, a 
zbývající dvě zastavení slíbila zpraco-
vat třídní učitelka. Los proběhl.  Jedi-
ný mladík mezi děvčaty si vylosoval 
zastavení číslo 5. On i jeho spolužač-
ky znali do té doby Kristův příběh jen 
zběžně nebo vůbec. O to větší bylo 
jejich překvapení, když zjistili, že je to 
jediné zastavení, kde je kromě Krista 
jmenován i jiný muž, a navíc se jme-
nuje stejně jako jediný muž ve třídě 
– Šimon. 

Léto plné krásných „náhod“ přeje
Jiljí Kubrický

číslo 7–8 / ročník XXVIl červenec – srpen 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Zašovjanka slaví 140 let

Dechová hudba Zašovjanka si v letošním roce připomíná významné výročí 
působení dechové hudby v naší obci. Její začátky se datují do roku 1880 a prá-
vem  patří mezi nejstarší dechovky na Moravě. Prokazatelně se jedná o nejstarší 
a nejdéle působící dechovou hudbu na Valašsku. Vždyť slaví už 140 let od svého 
založení. Jejím zakladatelem byl zašovský rodák Emil Špůrek, vojenský muzi-
kant, který se roku 1875 vrátil z vojny a začal vyučovat zájemce o hru na dechové 
nástroje. Emilu Špůrkovi pomá-
hal ve výuce mladých muzikantů 
taky pan učitel Schober. 

V průběhu let kapela měni-
la názvy, vyvíjela se, přes velkou 
dechovku  až do dnešní podoby s 
desetičlenným obsazením a třemi 
zpěváky. / <right> pokračování na str. 12 



2 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

 

Pouze večerní duchovní program ve Stračce.

19.00 hod. Noční bdění ve Stračce 
19.00 hod. Modlitba růžence 
20.00 hod. Koncert S. Klecandra

  7.00 hod. Bohoslužba za farníky
7 až 18 hod. Stánkový prodej řemeslných a rukodělných výrobků
8 až 17 hod. Prohlídka a výstava skleněných obrazů žáků SUPŠ Sklářské
 pro novou křížovou cestu (v přízemí kláštera)
  8.15 hod. Bohoslužba za dobrodince kostela 
  9.30 hod. Slavnostní otevření klášterní zahrady
10.00 hod. Balónkový klaun a tvoření (výletiště)
10.30 hod. Bohoslužba s P. Vojtěchem Daňkem
  Slavnostní představení knihy: „Tuto se všeliké památky” 
12.00 hod. Kubuku – bubenická show (výletiště)
13.00 hod. O Bajajovi – pohádka pro děti (výletiště)
14.00 hod. Kubuku - bubenická show (výletiště)
14.30 hod. Požehnání a uctění obrazu Panny Marie v kostele
14.30 hod. Zašovjanka (prostor před KD)
15.00 hod. Divadlo v kostele – Modrá krev (Farní společenství dětí a mládeže)
16.00 hod. K tanci a poslechu zahraje George Handle

Po celý den mobilní hry pro školní děti, dílničky a hry pro malé v prostoru výletiště a návsi. 
Bezprostředně po skončení každé mše svaté krátká komentovaná prohlídka kláštera.

 5. cervence 2020ˇ
letos jinak



3ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

Výpis usnesení z 10.zasedání Zastupitelstva obce Zašová,
konaného dne 19. května 2020

10/1 Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Zašová za 
rok 2019 a souhlasí s celoročním hospodařením obce, a to 
bez výhrad.

10/2 Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku obce Zašová 
sestavenou k 31. 12. 2019.

10/3 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2020 
těmto právnickým osobám ve výši:

 Bikepark Skála, z. s.    10 600 Kč
 Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí z. s. 22 700 Kč
 Český svaz chovatelů, z. s., Základní organizace Zašová 
        14 900 Kč
 Farní společenství dětí při Římskokatolické farnosti Zašová 

       28 300 Kč
 Jethro Zašová, z. s.    24 600 Kč
 Klub her Zašová, z. s.    17 000 Kč
 Český rybářský svaz, z. s., Místní skupina Zašová 27 400 Kč
 Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec  13 300 Kč
 Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z. s. 20 400 Kč
 Orel jednota Zašová 102 900 Kč
 OS Ráj Veselá, z. s. 39 400 Kč
 Spolek přátel souboru Soláň, místní organizace Zašová
   13 400 Kč
 Sarkander z. s., pobočka Dětský oddíl Dubový štít 21 200 Kč
 SK Zašová 1926, z. s. 122 100 Kč
 Stáj Unity, z. s. 37 700 Kč
 Tenisový klub Horní konec Zašová  25 000 Kč
 Tenisový klub Zašová, z. s. 218 300 Kč
 Tělovýchovná jednota Veselá, z. s. 222 800 Kč
 Český kynologický svaz ZKO Zašová – 045 10 200 Kč
 Zašovjanka, dechová hudba, z. s. 7 800 Kč
 a  schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o  poskytnutí 

dotací a pověřuje starostu podpisem těchto smluv. 
10/4 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí neinvestiční dota-

ce Základní umělecké škole Alfréda Radoka Valašské Me-
ziříčí, Komenského 67, 757 01 Valašské Meziříčí ve výši 40 
000,- Kč na činnost pobočky v  Zašové, schválilo uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje sta-
rostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.

10/5 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 3/2020.
10/6 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje: 
 <right> předložení žádosti o NFP za účelem realizace malého pro-

jektu „Zašová – Korňa přeshraniční spolupráce II“,
 <right> zajištění realizace malého projektu v souladu s podmínka-

mi poskytnutí pomoci,
 <right>  zajištění finančních prostředků na předfinancování a  spo-

lufinancování realizovaného malého projektu ve výši rozdí-
lu celkových výdajů malého projektu a poskytnutého NFP 
v souladu s podmínkami poskytnutí pomoci,

<right> vyčleněnou finanční částku v EUR.
10/7 Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce Zašová vyhláše-

ním odprodeje části pozemku parc. č. 830/1 v k. ú. Zašová.

10/8 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy 
a smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová se sídlem 
Zašová č. p. 36 a společností SEGL s r.o., se sídlem Ostrava – 
Hrabůvka, U Haldy 1616/68 a Ondřejem Krčmářem, bytem 
Zašovská 171, Valašské Meziříčí. Předmětem smlouvy je od-
prodej obecního pozemku  parc. č. 1213/1 zahrada o výměře 
139 m2 společnosti SEGL s r.o. za kupní cenu ve výši 20.850 
Kč a  zřízení služebnosti pro každého vlastníka pozemku 
parc. č. 1227/1  spočívající v umístění inženýrských sítí  do po-
zemku parc. č. 1213/1. Dále schválilo odprodej obecního po-
zemku parc. č. 1213/2 o výměře 35 m2 v k. ú. Zašová z vlast-
nictví Obce Zašová do SJM Ing. Pavla Manduly bytem Vidče 
336 a Bc. Jany Mandulové, bytem Zašová 529 za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 5.250 Kč.

10/9 Zastupitelstvo obce schválilo investiční záměr a podání žá-
dosti o dotaci ze SFRB na přestavbu bývalé školy ve Veselé 
na šest sociálních bytů a jeden dostupný byt.

10/10 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo upravené Stanovy 
Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko, IČ: 70238880, se síd-
lem Svárov 1080, 755 01 Vsetín v předloženém znění.

10/11 Zastupitelstvo obce schválilo výkup lesního pozemku parc. 
č. 543 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí za cenu maximál-
ně 100 000,- Kč.

Na vědomí:
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis do kroniky míst-

ní části Veselá za rok 2017. 
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce 

za období 1-3/ 2020.
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
 č. 2/2020.
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápisy č. 2 a č. 3 z jed-

nání kontrolního výboru zastupitelstva obce a zprávy 
 č. 1 a č. 2 z provedených kontrol.
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis č. 3 z jednání fi-

nančního výboru zastupitelstva obce.
za Zastupitelstvo obce Zašová Bc. Jiljí Kubrický, starosta obce

Vlastimil Těhan, místostarosta

Výpis usnesení z 36. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 20. května 2020

2.1.  Rada obce jmenovala v souladu s ustanovením §1 odst. 1 a § 
2 odst. 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o  náležitostech konkurs-
ního řízení a  konkursních komisích, ve znění pozdějších 
předpisů, Bc. Jiljí Kubrického předsedou, Vlastimila Těhana, 
Mgr. Olgu Vallovou, Mgr. Iva Suchého, Mgr. Milana Knápka, 
Mgr. Danielu Miklovou, Mgr. Kateřinu Martinkovou a paní 
Veroniku Koňaříkovou členy konkursní komise pro kon-
kursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky 
Základní školy Zašová, okres Vsetín.

3.1.  Rada obce schválila záměr odprodeje části obecní parcely 
 č. 830/1 v k. ú. Zašová.
4.1.  Rada obce Zašová schválila Dodatek č. 1 kupní smlouvy uza-

vřené 5. 2. 2020 mezi Obcí Zašová a  firmou Z+M Partner, 
spol. s r.o. a pověřuje starostu jeho podpisem. 

ZPRÁVY Z OBCE



4 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Výpis usnesení z 37. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 3. června 2020

2.1. Rada obce schválila omezení Zašovské pouti pouze na ne-
děli 5. července, bez větších pouťových atrakcí a  omezení 
prodejních stánků na rukodělné a řemeslné.

2.3.  Rada obce schválila licenční smlouvy s poskytovateli fotogra-
fií do knihy o Zašové a pověřuje starostu podpisem smluv.

3.1. Rada obce schválila poskytnutí mimořádné neinvestiční 
dotace Českému svazu chovatelů ZO Zašová, Zašová 291, 
756 51 Zašová ve výši 18 500,- Kč na opravu střechy dřevěné-
ho přístřešku, opravu chodníků a celkovou revitalizaci okolí 
po stavbě autobusové zastávky, schválila uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje starostu 
podpisem této veřejnoprávní smlouvy. 

3.2.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 4.
3.3.  Rada obce schválila pojistnou smlouvu s  Generali Českou 

pojišťovnou číslo 4281090969 a  pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy. 

4.1.  Rada obce neschválila záměr odprodeje části obecní parce-
ly č. 4389 v k. ú. Zašová.

4.2.  Rada obce neschválila vybudování komunikace na parcele 
č. 4349 v k. ú. Zašová.

4.3.  Rada obce neschválila záměr na vybudování a  pronájem 
parkovacího místa před RD č. p. 727.

4.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 
o  zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem v  Zašo-
vé č. p. 36 a společností CETIN a.s., se sídlem Českomorav-
ská 2510/19, Libeň, Praha 10. Předmětem této smlouvy je 
umístění podzemního telekomunikačního vedení veřejné 

Další chystané akce: rekonstrukce veřejného osvětlení v obci (máme vypracovanou studii), chodník a rekonstrukce mostu ve Ve-
selé (chystá se PD), výtah obecního úřadu (PD), areál kláštera (zadána PD), cyklostezka "obchvat Veselé“ (PD), rekonstrukce cesty za 
klášterem (PD), plot OÚ (PD), rekonstrukce cesty ve Veselé ,,U Skalky“ (PD), nový povrch cesty ,,Záhumení“ (PD), byty v bývalé škole 
ve Veselé (PD). V. Těhan



5ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

komunikační sítě v  obecním pozemku parc. č. 1267 v  k. ú. 
Zašová.

5.1.  Rada obce schválila Smlouvu o poskytnutí neinvestiční do-
tace z Fondu Zlínského kraje č.: D/2547/2020/ŽPZE uzavře-
nou mezi Zlínským krajem, IČO: 70891320, tř. T. Bati 21, Zlín, 
PSČ 761 90 a Obcí Zašová a pověřuje starostu jejím podpi-
sem.

5.2.  Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na reali-
zaci akce „Revitalizace zeleně sídliště Zašová“.

za Radu obce Zašová Bc. Jiljí Kubrický, starosta obce 
Vlastimil Těhan, místostaroste obce

Koncert pro anděla

V předvečer Dne otců 20. června proběhl v klášteře Koncert 
pro anděla. A vydařil se. Díky účinkujícím, díky všem, kdo se za-
sloužili o organizaci a především díky vám, kdo jste přijali pozvá-
ní Matice zašovské, která akci připravila.

Je tomu pár dní, co se na facebookovém profilu architekta 
Libora Sošťáka objevila vizualizace návrhu budoucího vzhle-
du komplexu kláštera. Než se vize stane realitou, uběhne ještě 
spousta času, ale už teď je jasné, že interiéry kláštera mají i nyní 
pro kulturu zvláštní kouzlo a atmosféru. I díky tomu, že součástí 
benefice byla také výstava maleb na sklo pro budoucí křížovou 
cestu od žáků Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské, za-
vítalo do kláštera jiné spektrum hostů než doposud. Dle výrazů 
v jejich tvářích soudím, že byli prostory nadšeni.

Účelem koncertu bylo získat prostředky na restaurování tzv. 
trinitářského anděla. Předseda spolku Matice zašovské, Josef 
Krůpa k  tomu uvedl: „Díky štědrosti návštěvníků a  velkorysos-
ti účinkujících se ve prospěch trinitářského anděla vybralo na 
dobrovolném vstupném 10 250 Kč. Děkujeme všem a zveme na 
volné pokračování této benefiční akce, a to už v neděli 28. červ-
na, kdy bude pro téhož anděla hrát Cimbálovka od Mezříča. Ten-
tokrát však ne v klášteře, ale za pěkného počasí před kulturním 
domem, za deště uvnitř.“

A  mně nezbývá než dodat, že už se těšíme i  na další počin 
Matice – instalaci křížové cesty v  klášterní zahradě, která pro-
běhne snad už v tomto roce. Každé ze čtrnácti zastavení již má 
svého donátora. Děkujeme Matici, že krůček po krůčku trpělivě 
pomáhá obci, která klášter získala na konci roku 2015 do svého 
vlastnictví, dostávat tuto naši kulturní památku do povědomí 
veřejnosti. A nejen za to. M. Janišová

Zubřané nám pokáceli májku

Kdysi se májky hlídávaly, aby je nepobrali šprýmaři. V  Zašo-
vé se takto prý hlídaly před Zubřany, a nadpis článku může vést 
čtenáře k domněnce, že jsme ji letos neuhlídali. Opak je pravdou. 
Májka nám stála na návsi pěkně dlouho. Až tak dlouho, že se z vy-
soké krasavice postupně stala ucáraná, seschlá chvojka. Ale ani to 
nic nezměnilo na tom, že jsme se 13. června se 14denním zpoždě-
ním sešli a Beskyďáci ze Zubří nám milou májku řízeně pokáceli. 
Předcházelo tomu krásné vystoupení 9 párů mladých tanečníků 
z Valašského souboru písní a tanců Beskyd, mezi nimiž má svá že-
lízka i Zašová, a scénka v podání jejich starších kolegů. 

Májka samotná se sice nevydražila (i přes její výše popsaný 
nevábný vzhled bylo dřevo stále kvalitní), zato ukořistěná česká 
vlajka byla za láhev slivovice vyměněna. 

Počasí nám přálo a nepřálo. Na tu hrůzu, co se děla kolem, 
se po celou dobu programu déšť na náves vstoupit neopovážil. 
Nicméně, spoustu lidí to pravděpodobně odradilo a  sychravé 
počasí nepřálo ani dlouhému sezení na výletišti, kde k poslechu 
hrála skupina Nevím Tomáše Borovičky a hasiči měli připraveny 
obvyklé dobroty.   M. Janišová 

KULTURA

icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

V rámci soutěže historických koňských stříkaček do Zašové 
zavítá jedna z nejoblíbenějších a nejkvalitnějších rockových 
kapel 80. a 90. let na Valašsku, skupina KORIDOR ze Zubří      
v akustické podobě.

Radek Nohavica - zpěv, flétny, Pavel Němec - akustická kytara, 
zpěv a Karel Piskoř - klávesy.

Rezervace míst v iCafé.

Sobota 25. července v 18.00 hod.

KONCERT NA NÁVSI

KORIDOR ACOUSTIC

Muzika

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na

V
ST

U
PN

É 
D

O
BR

O
VO

LN
É

koridor.indd   2 19.6.2020   10:53:33

Změna provozu kompostárny 
od 1. července 2020

 Po 8 – 11, 12 – 17 hod.
 St 8 – 11, 12 – 17 hod.
 So 8 – 11 hod.

Otevírací doba iCafé o prázdninách

 Po-Čt  10.00 – 21.00
 Pá  10.00 – 23.00
 So  rezervováno pro soukromé akce
 Ne 14.00 – 20.00



6 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Tvořivé dílničky v iCafé

Nedobrovolná, „vyšší mocí“ zapříčiněná, koronavirová ka-
ranténa učinila přítrž i  našemu tvořivému cyklu Malujeme na 
sklo, který se od září 2019 tak slibně rozvíjel v salónku kulturní-
ho domu v  Zašové. Valentýnské tvoření v  únoru 2020 tak bylo 
posledním z deseti plánovaných každoměsíčních setkání s krea-
tivními dětmi i dospělými. Kromě svátečních zvonečků a půvab-
ných andílků ze skla (v předvánočním shonu na to nějak nezbyl 
čas…) tak nedošlo na jarní ptáčky, velikonoční skleněné zápichy, 
něžné šperky k  svátku maminek, a  už vůbec ne na náročnější 
projekty pro pokročilé – skleněné mobily (plastiky s  pohyblivě 
spojenými tvary, které jsou uváděny do pohybu např. motorem, 
větrem apod.) nebo originální hodiny. 

Ale co už, důležité je, že jsme tuto nelehkou dobu přestáli a že 
jsme zůstali zdraví. Naše neuskutečněné aktivity nebude nikdo 
reklamovat ani penalizovat a  nevidím vůbec žádný důvod, proč 
bychom v nich neměli pokračovat, zvlášť pokud jejich výsledkem 
jsou nádherné, pokud ne přímo profesionálně umělecké, tak urči-
tě autorsky hodnotné kousky – každý originální a jedinečný. 

Když jsem se nad tímto vším zamýšlela, uvědomila jsem si 
jednu věc – že jsem sice pořizovala z jednotlivých dílniček foto-
-mobilní dokumentaci (stejně jako Svaťa Nepala, který na žádné 
akci nechyběl) a vím naprosto přesně, kdo z šikovných dětí nebo 
kreativních dospělých se pravidelně zúčastňoval, avšak z  větší 
části nemám žádné kontakty, abych mohla ze zrealizovaných ar-
tefaktů uspořádat například výstavu (napadlo mne, že se mohly 
zapůjčené výrobky prezentovat po boku sklářských výrobků na 

výstavě u příležitosti letošní řemeslně zaměřené pouti…). Tímto 
bych chtěla poprosit všechny, kdo by se chtěli svými rukodělný-
mi výsledky v budoucnu (třeba při oslavách 650 let Zašové) po-
chlubit, ať mi napíší na e-mail: dana.gajdova@valmezac.cz, já 
odpovím všem, společně něco vymyslíme a navíc budeme v kon-
taktu pro další tvořivé aktivity. Těším se na vaše zprávy a další 
příjemně strávené kreativní chvíle. D. Gajdová

Noc pod hvězdami

Již podruhé do Zašové přijedou valašskomeziříčští  hvězdá-
ři s dalekohledy, aby nám umožnili pozorování letní oblohy bez 
toho, aniž bychom museli někam jezdit. Pokud bude příznivé 
počasí, tak bychom v sobotu 25. července, v období první čtvrti 
Měsíce měli vidět planety Jupiter s výraznými pruhy v atmosféře 
a rodinou galileovských měsíců a Saturn s jasně viditelnými prs-
tenci a měsícem Titan a zajímavé hvězdy a mlhoviny. 

 Pro pozorování jsme vybrali park nad školou, který, jak letos 
doufáme, neopustíme spolu s hvězdáři, ale nabízíme tuto louku 
jako tábořiště pro všechny, kdo si chtějí užít nocování pod širá-
kem či pod stanem a třeba i noční stezku odvahy. Zázemí pro ve-
černí a ranní toaletu a snídani z vašich vlastních zásob poskytne 
blízká Orlovna, za což předem moc děkujeme. 

Upozorňujeme, že po dobu pozorování od 21 do cca 24 hodin 
bude zhasnuto veřejné osvětlení v oblasti hřbitova, školy a kos-
tela. Pro bližší informace o letní obloze navštivte www.astrovm.
cz/cz/na-obloze/leto-2020, a hlavně přijďte. 

M. Janišová

NOC 
POD HVĚZDAMI

 SOBOTA 25. července 2020 | Louka za Orlovnou

21.00 hod. Astronomické pozorování s populárně odborným výkladem 
   (Jupiter s výraznými pruhy v atmosféře a rodinou galileovských 
   měsíců, Saturn s jasně viditelnými prstenci a měsícem Titan)
24.00 hod.  Stezka odvahy pro větší děti či dospělé

Spaní pod širákem nebo pod stanem, který si můžete postavit už v podvečer.
Ráno průběžně snídaně z vlastních zásob a obecní čaj a kafe u Orlovny.

Toalety večer a ráno v Orlovně.
Rezervace míst a informace na tel.: 602 737 956



7ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

Léto plné hudby

I v letošním létě ožije náves koncertíky a koncerty. První se 
uskutečnil již zkraje léta, 23. června zahájili sezonu již tradičně 
žáci obou ZUŠ. Na prázdniny pak máme připraveny celkem čtyři 
hudební, a troufám si dodat i mimořádné, události. 

První z nich je pro nás, Husákovy a předhusákovy děti, při-
pomínkou venkovních zábav 80. a 90. let. Skupina KORIDOR ze 
Zubří přijede, aby příjemně prodloužila sobotu 25. července, 
kdy na návsi proběhne soutěž hasičských historických stříkaček. 
Koncert tak naváže na vyhlášení výsledků a po koncertu můžete 
jít pozorovat hvězdy (viz článek na předchozí straně). 

První srpnový pátek si zamluvila prostor pro své vystoupení děvča-
ta, kterým se u nás dobře hrálo už před dvěma lety a říkají si MRVA.

9. srpna, tentokráte v neděli, se uskuteční slavnostní koncert, 
kterým si připomeneme 140. výročí vzniku Zašovjanky. Jako  
hosté vystoupí DH Záhořané z Prostřední  Bečvy a možná přijde 
i překvapení. Koncert začíná v 15 hodin a čeká nás příjemně strá-
vené odpoledne a podvečer. 

Kdo máte rádi šansony a jazz, určitě si nenechte ujít pátek 
21. srpna. Toto datum jsme s Martinou Červenou, bývalou muzi-
kálovou zpěvačkou, taneční žákyní p. Milady Borovičkové a mou 
bývalou spolužačkou a  spolusedící z  gymplu, vybraly záměrně 
a  jsem ráda, že se po třech letech domlouvání tento recitál za 
doprovodu klavíru uskuteční. 

Pokaždé se můžete těšit nejen na hudební zážitek, ale i  na 
něco dobrého k snědku z kuchyně íčka. Vstupné bývá při těchto 
akcích dobrovolné a jde jako honorář za účinkujícími. 

Zašovské slavnosti – oslavy 650 let od vzniku obce Zašová

Jako pouť je letos jiná, tak i Zašovské slavnosti mají být tento 
rok výjimečné. Zejména tím, že jimi oficiálně oslavíme 650 let od 
první zmínky o naší obci. 

První sobota v září, která již po šestnácté (vyjma jeden rok, 
kdy to kvůli výstavbě návsi byla první sobota v říjnu)  patří Zašo-
vé a jejím slavnostem, připadá letos na 5. září. Oslavy se protáh-
nou tentokráte až do neděle. Předběžný harmonogram přináší-
me na další straně, plakát a  podrobnosti vydáme v  nejbližších 
dnech. Nicméně, na tomto místě vás na ně chceme co nejsrdeč-
něji pozvat touto malou ochutnávkou. 

Sobota proběhne podle velmi podobného scénáře jako před-
chozí ročníky. Až na některé velmi významné detaily. Slavnosti 
mají letos ukázat Zašovou jako obec plnou šikovných lidí, kte-
ří tu žijí či ze Zašové pochází případně k  ní mají blízko. Jednak 
v gastro části budou tentokráte se specialitami pomáhat místní 
rybáři a myslivci. Bohatý kulturní program bude v podstatě celý 
„Made in Zašová“, poskládaný z  kapel, v  nichž hrají Zašovjané 
a  Zašovjanky. A  protože jich není málo, rozšiřujeme program 
na druhou stage, která bude na výletišti. Na tamějším podiu vy-
stoupí v časech, kdy se bude chystat program hlavní stage, mla-
dé kapely či zpěváci. Tento prostor se také stane místem aktivit 
zejména pro děti, které připraví naše  spolky. 

Hlavním hostem odpoledního programu bude Hanka Holi-
šová, jejíž zejména dětství je neodmyslitelně propojeno s  hor-
ním koncem Zašové. Její vystoupení zarámuje slavnostní část, 
v níž proběhne křest fotoknihy ze současné Zašové, první ze sé-
rie tří publikací, které postupně vyjdou k výročí Zašové a příští 
rok i Veselé. Obec také letos udělí vedle Ceny obce i další výroční 
ocenění lidem, kteří svým životním dílem zanechali významnou 
stopu v dějinách obce. Některá bohužel in memoriam.   

Olavy budou probíhat i v neděli. Jste zváni na ranní setkání ve 
Stračce a do následného slavnostního průvodu, který půjde do 
kostela. Tam proběhne slavnostní mše. Pro příjemné přespoled-
ní a odpolední posezení bude otevřeno výletiště, kde se odehra-
je koncert učitelské kapely ze ZUŠ B-Art THE KAUČ, a v kultur-
ním domě bude (po oba dny) výstava o historii Zašové.  

Dvoudenní oslavy vyvrcholí slavnostním koncertem Zašovské-
ho chrámového sboru, který letos slaví 20 let pod taktovkou Ing. Pe-
tra Borovičky. Ještě před tímto koncertem zahraje Farní společen-
ství dětí a mládeže v kostele divadelní hru Paní z Lemberka.

Závěrem nezbývá, než si přát, aby nám bylo nakloněno po-
časí a  sešli jsme se všichni ve zdraví, abychom tu naši krásnou 
vesničku řádně oslavili a připili si na hezký život v ní. 

icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

První koncert Martiny Červené v našem regionu, dříve 
muzikálové herečky, dnes zpěvačky, klavíristky, organistky, 
skladatelky, textařky, pedagožky a hlavně rodačky z Rožnova.

Zazní písně napříč žánry včetně autorských s vlastním 
klavírním doprovodem.

www.martinacervena-cz7.webnode.cz 

Rezervace míst v iCafé.

Pátek 21. srpna v 19.00 hod.

KONCERT NA NÁVSI

MEZI ČERNOU A BÍLOU

Muzika

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na

V
ST

U
PN

É 
D

O
BR

O
VO

LN
É

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



8 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

 Výlet za myslivci

Díky členům Mysliveckého sdružení Vichury Veselá a  Ho-
nebního společenstva Veselá – Hrachovec jsme si užili s  dětmi 
krásný den na myslivecké chatě, kde jsme si poslechli zajímavé 
povídání pana ing. Zdenka Paláta a pana  Libora Malíka o volně 
žijících zvířatech, o životě v přírodě a také o tom, jak se máme 
v přírodě chovat a  chránit ji. Děti si mohly  prohlédnout vystave-
né dravce, kůže zvířat a mnoho obrázků. Na mysliveckou chatu 
za našimi kamarády chodíme každoročně od roku 1993 a  rádi se 
zde vracíme. Děkujeme za příjemně strávené dopoledne a těší-
me se zase za rok.

Rozloučení s předškoláky

Čas plyne jako voda... Nedávno jsme v  naší školce přivítali 
děti se slzičkami na krajíčku – a dnes jsou z nich velké děti, kte-
ré po prázdninách nastoupí do 1. třídy. V letošním roce jsme se 
rozloučili netradičně (vzhledem k  současné situaci) bez rodičů 
i mladších kamarádů. Celé odpoledne jsme si náramně užili – na 
kolech jsme se projeli k rybníkům, kde jsme po chutném občer-
stvení  pozorovali vodní živočichy. Po návratu na naši krásnou 
zahradu následovala letní zábava, hrátky a různé dobroty. A pak 
nastala slavnostní chvíle – pasování na školáky. Všechny děti do-
staly drobné dárky na památku a plny zážitků se večer rozcháze-
ly domů. MŠ Veselá

Předběžný harmonogram Zašovských slavností

Sobota: 
11.00 hod. Zahájení slavností a gastro festivalu 
   LoveFOOD
15.00 hod. Slavnostní uvedení knihy 
  k 650 letům Zašové

 Ocenění významných osobností

Během dne vystoupí: 
 Hana Holišová, Zich Revival, Céline Bossu a Celboss, 

Zašovjanka, Zašovský chrámový sbor, 
Bára Balášová, Adam Kubját, FS Band a další.

Neděle: 
10.00 hod. Slavnostní průvod ze Stračky
10.30 hod. Slavnostní mše za obec
11.30 hod. Posezení na výletišti
13.00 hod. THE KAUČ – učitelská kapela B-Art
15.00 hod. Divadelní představení
16.00 hod. Koncert k výročí Zašovského 
    chrámového sboru

Po oba dny bude probíhat výstava fotografií z historie 
Zašové v kulturním domě.

Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz 
od 4. března 2020.

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

Vstupné v předprodeji 180-200 Kč, v den konání 230 Kč.

15. ZÁŘÍ 2020 | 18.00 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Z NAŠICH ŠKOL



9ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

Základní umělecká škola B-Art

Letní prázdniny jsou zde, a  ZUŠ B-Art se i  v  tomto období 
bude věnovat svým žákům. Během letních prázdnin se budou 
konat workshopy a  soustředění, kde mimo jiné bude probíhat 
příprava na další chystaná představení. Například celovečerní 
taneční představení Sněhurka a sedm trpaslíků, které bylo od-
loženo kvůli situaci okolo COVID-19. 

Dne 31. 8. 2020 se bude v KD Zašová konat absolventský kon-
cert hudebního oboru. Na letošní absolventský koncert se žáci 
museli speciálně připravovat, kvůli karanténním opatřením, 
a  vůbec to pro ně nebylo snadné. Pomocí sociálních sítí nebo 
programů jako je Skype se společně s pedagogy naší školy při-
pravovali déle jak dva měsíce.

Sledujte náš web www.b-artskola.cz a  sociální sítě ZUŠ 
B-Art, kde se včas objevují veškeré informace o dění ve škole.

P. Šafránek 

Jazykové a kreativní centrum ValMezAc 

I ve školičce ValMezAc jsme byli donuceni učinit „odstávku“ 
a přeorientovat se na výuku online, což ne úplně každému vy-
hovuje, a jelikož jsme tvorové společenští, tak hodně z nás – já 
tedy určitě – vzniklou situací trpělo zejména psychicky. Nicmé-
ně jsem i já od 11. 5. 2020 postupně obnovovala výuku a jedním 
ze zdařilých výsledků, jímž se určitě lze pochlubit, byli napří-
klad maturanti z  angličtiny, kteří s  intenzivní prezenční i  dis-
tanční přípravou uspěli nejhůř chvalitebně. 

Na sociálních sítích Facebook a  Instagram můžete zhléd-
nout videa i foto z jednotlivých kurzů, které jsou i v reálu tak 
energizující a  pozitivní – musím říci, že po dlouholeté peda-
gogické praxi jsem si až v posledních třech letech uvědomila, 
že neexistují zlobivé děti, pokud jim to my sami neumožníme 
a dokážeme je smysluplně zabavit a věnovat se jim.  

Proto chci letos poprvé spustit speciální letní akci – Su-
mmer Indoor English/Spanish Creative Course – letní týdenní 
jazykově kreativní kurzy pro nejmenší děti 3/4 – 5/6 let a starší 
malé děti 7/8 – 10/11 let, kurzy Business English nebo Základy 
španělštiny, kreativní kurz (anglicky) Painting on the wall, vždy 
20 vyučovacích lekcí týdně, po-pá v dopoledních i odpoledních 
hodinách, v termínech 13. – 17. 7. a 20. – 24. 7. 2020. Více infor-
mací ke kurzům, zápisu a ceník najdete na Facebooku 
@valmezac a stránkách www.valmezac.cz. 

D. Gajdová

 

 Nevíte, co s dětmi o prázdninách? 
 Chcete, aby trávily čas smysluplně? 
 Chcete, aby se bavily a zároveň vzdělávaly? 
 Je pro vás důležitá cizojazyčná gramotnost? 

Co vám v případě 4 x ANO nabízíme? 

 

V této „škole“… 

 … nezvoní ani se neznámkuje ☺ 
 … tvoříme, dozvídáme se nové a zajímavé informace, soutěžíme, mluvíme 

anglicky, naučíme se pár slov španělsky a ještě něco navíc ☺ 
 5 x týdně (pondělí-pátek), 4 vyučovací hodiny denně (od 9:00) 
 Děti 8-12 let: 13. – 17. 7. 2020 a 20. – 24. 7. 2020 
 Děti 3,5-7 let: 13. – 17. 7. 2020 a 20. – 24. 7. 2020 
 Cena: 3900,- Kč (zahrnuje výuku, pitný režim a materiál/y)  

Přijďte, pište, volejte…   

 Náměstí 9/7, 757 01 Valašské Meziříčí,  
 dana.gajdova@valmezac.cz, +420 777 687 922 

Další informace najdete na www.valmezac.cz 

 

nejezchleba  skála  konrád

gera  zelenka  hála  vávra  zitko 

nebo  herman   nemec   elias   fras  a nebo jeste nekdo uplne jiny...

^

^
^

^ ^
^

^

^

www.bluessession.cz

Pátek 30. října   18.00 hod.     KD Zašová

Prodej míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz 

od 25. března 2020.

Vstupné v předprodeji do konce června - 250,- 

do 29. října - 290,- 

a na místě 320,- Kč.

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



10 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Geofyzikální průzkum poutního místa aneb Jsme na 
stopě starého kostela sv. Anny?

Kdo se pohyboval 19. května kolem poledne poblíž kostela, 
mohl si všimnout skupinky lidí v  blízkém parku se speciálním 
přístrojem. Jednalo se o georadar SIR 3000 (anténa o frekvenci 
400 MHz), s jehož pomocí zde prováděli vědečtí pracovníci ka-
tedry geologie Univerzity Palackého v  Olomouci Mgr. Martin 
Moník, Ph.D. a  Mgr. Zuzana Lenďáková geofyzikální průzkum. 
Jeho cílem bylo potvrdit či vyvrátit přítomnost základů dřevěné-
ho kostela sv. Anny známého z rytiny poutního kostela s klášte-
rem (po r. 1726). Za tímto účelem byly v  parku vytipovány dvě 
plochy. Spodní nad sousoším Valašského rebela se ženou odpo-
vídala záznamům z kronik. Horní byla naopak stanovena na zá-
kladě viditelných pravoúhlých anomálií zjištěných na lidarových 
snímcích (laserové skenování Země).

Průzkum plochy sice nebyl fyzicky náročný, výsledek ale 
ztěžovaly a zkreslovaly terénní úpravy minulého století. U části 
odborného týmu začala převládat skepse nad kladným očeká-
váním. Ve zkratce připomeňme, že nynější park původně sloužil 
jako hřbitov (do 80. let 19. století), ve 20. letech 20. století pro-
běhly první úpravy vedoucí ke zřízení okrasné plochy. Největší 
zásah pak provedli členové zdejšího okrašlovacího spolku Pěkná 
myšlenka na konci 30. let, kdy toto místo přetvořili v park. Poz-
ději plochu protkly inženýrské sítě a  dotvořily zásahy projektu 
Zelená Zašová z let 2009–2010. Průzkum zaznamenal řadu ano-
málií souvisejících s  těmito pracemi zejména na spodní ploše. 
Zajímavěji se však jevila plocha horní. V hloubce zhruba 1,3 m se 
podařilo zachytit pravděpodobně zbytky zdiva či kamene v pra-
videlné linii. Mohlo by se tedy hypoteticky jednat o  základové 
zdivo kostela sv. Anny. Podrobnější výsledky a  jejich ověření 
však může potvrdit až podrobný archeologický výzkum, o němž 
se nyní jedná. 

Geofyzikální průzkum však neprobíhal jen v  exteriéru, ale 
rovněž v  interiéru kostela. Cílem bylo prokázat přítomnost 
možných pohřebních krypt. Výzkum probíhal v několika fázích 
v  lodi, presbytáři i  obou sakristiích. Z  historických pramenů je 
doložen pohřeb místního rektora Jana Bartoloměje Vranečky 
(1679–1743), který měl být uložen před oltář sv. Jana Nepomuc-

kého (k r. 1742 uváděn jako přenosný na epištolní straně kostela). 
Na místo jeho posledního odpočinku však olomoučtí vědci ne-
narazili. Objevila se však anomálie na rozhraní presbytáře a lodi, 
která by mohla značit přítomnost případného stropu krypty. 
Bohužel průkaznost tohoto objektu nebyla tak přesvědčivá jako 
u  známé krypty pod sakristií. Bližší průzkum v  současné době 
znesnadňují uvnitř se nacházející vrstvy suti, proto od něj bylo 
pro tuto chvíli upuštěno s tím, že jej lze realizovat v budoucnu 
např. při opravách dlažby. Mimo tyto skutečnosti doložil geofy-
zikální průzkum terénní úpravy (navážky) související se stavbou 
kostela na jeho východní části, dále základy pilířů nebo zbytky 
zřejmě starých podlah.

Geofyzikální průzkum kostela i  přilehlého parku proběhl 
v rámci mnoha badatelských aktivit, které mají přispět k lepší-
mu poznání místní historie. Jeho výsledky stejně jako výsledky 
jiných bádání se objeví v připravované knize k 650. výročí obce. 
Na financování výzkumu v částce 16 000 Kč se podílely Římsko-
katolická farnost Zašová, Obec Zašová a Matice zašovská. Za pří-
kladný přístup v  oblasti podpory výzkumu kulturního dědictví 
obce patří těmto organizacím velký dík. J. Matyáš

Velké poděkování

V této těžké době svitla naděje, a to v přípra-
vě na 1. svaté přijímání. Velké poděkování 
patří paní katechetce Evě Borovičkové a otci 
Jiřímu, kteří našli cestu, jak dětem pomoci s 
přípravou na první přijetí Těla Kristova. Pře-
jeme jim hodně radosti a Božího požehnání 
při další práci s dětmi. Děkují rodiče

ZPRÁVY Z FARY



11ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. května do 15. června 2020 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více):

Hambálková Božena 96 let
Bystroňová Růžena 94 let
Ondryáš Jan   88 let
Trusinová Františka  86 let
Šuláková Antonie  86 let
Petřeková Helena  85 let
Hrušková Zdenka  85 let
Daňková Vlasta  80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

4. července si připomeneme 20. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, tatínek, dědeček, 
pan Vladimír Čaňo. 
S láskou a vděčností vzpomínají manžel-
ka Anna a synové s rodinami. 

Čas prý rány hojí, 
je to jen pouhé zdání. 
Stále je v srdci bolest 
a tiché vzpomínání. 

3. července vzpomínáme 5. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil pan Vladimír Špů-
rek. Zároveň by se  22. května dožil 78 let. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka Ja-
roslava, děti, vnoučata a sourozenci s ro-
dinami. Kdo jste jej měli rádi, věnujte mu 
tichou vzpomínku. 

Dne 27. červen-
ce vzpomene-
me 10. smutné 
výročí,  kdy nás 
opustila naše 
maminka 
Emilie Halaštová. 

Zároveň vzpomeneme 2. srpna 15. smutné výročí, kdy nás 
navždy opustil náš tatínek Jaromír Halašta. 

S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Očím jsi odešla, 
v srdcích jsi zůstala...

 
5. července uplyne pět let, co nás navždy 
opustila naše drahá maminka, manžel-
ka, dcera, paní Radmila Hajdová. 
S  láskou a  vděčností vzpomíná celá její 
rodina. 

Těžko se s tebou loučilo, 
těžko je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě stále budeme mít. 

2. srpna uplyne již smutných 15 let od 
úmrtí našeho dědečka, tatínka a  man-
žela Karla Korábečného. 
S láskou stále vzpomínají manželka Lud-
mila, syn Jakub s  rodinou, dcera Lucia 
s rodinou, syn Lukáš i ostatní příbuzní. 

Tak krátko jsem šel s Vámi. 
Hle, tu se cesta dělí
a ptáci nad hlavou 
mi píseň nedopěli... 

J. Wolker
Dne 9. srpna vzpomeneme 22. smutné 
výročí tragického úmrtí pana 
Mgr. Milana Ondřeje. 
Kdo jste jej měli rádi, s láskou vzpomínej-
te s námi. S bolestí v srdcích vzpomínají 
rodiče a bratr s rodinou. 

Program klubu důchodců  červenec  – srpen 2020

1. 7. Je tady léto
8. 7. Posezení v přírodě

15. 7. Opékání špekáčků 
22. 7. Petangue
29. 7. Svatá Anna

5. 8. Šipky
12. 8. Trénování paměti
19. 8. Posezení v přírodě

   v 17 hodin výbor klubu

KLUB DŮCHODCŮ

VZPOMÍNKY

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Otevírací doba knihovny v Zašové během prázdnin

Středa 14.00 – 17.00 hod.

Otevírací doba knihovny  ve Veselé 

Každou lichou středu 14.00  – 17.00 hod.



12 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

 <right> pokračování ze str. 1 // Během svého působení odehrála  Za-
šovjanka stovky  zábav, plesů, koncertů a jiných veřejných akcí. 
Natočila s ČT Ostrava i čtyři velmi úspěšné televizní pořady.

 V dnešní době  se dechovka skládá jak z muzikantů ze Za-
šové, tak i z hostujících muzikantů z Rožnova, Valašského Me-
ziříčí a Vsetína. 

Na svých koncertech a  vystoupeních hraje kromě klasické-
ho dechovkového repertoáru i  valašské písničky, které pro nás 
upravil hudební skladatel Václav Krutílek  a hudební dramaturg 
čs. rozhlasu František Trnka. I  v  našich řadách jsou muzikanti, 
kteří se aktivně podílejí na tvorbě a úpravě mnohých valašských 
písniček, jsou to Ing. Jiří Urbanec a  Ing. Pavel Špůrek.

V současné době jsme rozšířili náš repertoár i o skladby ba-
rokní a  renesanční hudby. Tyto skladby můžete slyšet v  našem 
podání například při rozsvícení vánočního stromu.  

Závěrem bych chtěl pozvat  všechny příznivce a posluchače 
dechové hudby na náš koncert ke 140letému výročí dechové 
hudby, který se bude konat v  neděli 9. srpna od 15 hodin před 
Kulturním domem v Zašové. Jako host vystoupí na našem kon-
certu i dechová hudba Záhořané se svými zpěváky a sólisty. Více 
o dechové hudbě Zašovjanka se dozvíte na stránkách: 
www.zasovjanka.unas.cz

Ing. P. Špůrek, kapelník  

Deštivé červnové dny u hasičů

Po uzávěrce jsme požádali velitele našich dvou sborů dobro-
volných hasičů o  jejich shrnutí uplynulého víkendu. Přinášíme 
ohlédnutí nejdříve zašovských hasičům. 

V několika dnech, kdy hydrometeorologové vydávali výstra-
hy před bouřkami a  přívalovými dešti a  ve zprávách nás infor-
movali o záplavách na různých místech v republice, jsme byli při-
praveni ihned vyrazit k nenadálým událostem. Naštěstí se nám 
tyto prudké deště vyhnuly.

Nicméně při vydatném a  dlouhotrvajícím dešti se krajina 
nasytila vodou a  voda v  potoce začala stoupat. Od čtvrteční 
noci (18. června) jsme byli upozorněni na 1. stupeň povodňové 
aktivity v  Zašovském potoce. V  pátek jsme doplnili výbavu ve 
výjezdových vozech k  zásahům při povodni a  v  sobotu v  pod-
večer jsme se na žádost starosty obce sešli, abychom  pročistili 
některé přicpané propustky v obci a kontrolovali kritická místa 

kolem potoka a struh tvořících se z polí. Pokusili jsme se uvolnit 
neodtékající kanál ze sklepa KD ve Veselé a připravili jsme pytle 
s pískem. Situaci jsme hlídali i během deštivé neděle. Promoče-
ná půda vedla k pádu několika stromů, které jsme odstranili tak, 
aby neohrožovaly okolí a ve skále jsme zabezpečili okolí sesuvu 
svahu. 

Na závěr neděle jsme byli ještě 
povoláni k pomoci při pátrání po po-
hřešované osobě v Zubří.

JSDH Veselá byla v  pohotovosti 
a  prováděla na žádost starosty obce 
monitoring stavu řeky Bečvy, potoka, 
příkopů a celkové situace v obci. Opa-
kovaně jsme prováděli čerpání vody ze 
sklepa pod hospodou v KD Veselá, kde 
docházelo k  pronikání vody z  odpad-
ního potrubí do objektu. 

Veselský potok i řeka Bečva do-
sahovaly maximálních hladin bě-
hem pátečního poledne – po čtvr-

tečních intenzivních deštích. Po dočasném mírném poklesu 
pak došlo k  ještě většímu nárůstu hladiny. Největší průtoky 
byly v noci ze soboty na neděli. Deště již sice nebyly tak inten-
zivní, ale vzhledem k nasycenosti půdy do toků odtékalo velké 
množství vody.

Vzhledem k terénu ve Veselé bývají obvykle problémy také 
s  velkým množstvím vody stékající z  kopců a  s  podmáčenými 
svahy. Naštěstí během těchto dešťů nebyly problémy nijak velké 
a nedošlo ke škodám.

M. Tvrdoň a Z. Mikulenka

SPOLKY

FARNÍ SPOLEČENSTVÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE ZAŠOVÁ 
 

ZAHRAJE V REPRÍZE DIVADELNÍ HRU 

MODRÁ KREV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŽIVOTOPISNÉ DÍLO O SV. ANEŽCE ČESKÉ 
 
 

ZAŠOVSKÁ POUŤ 
Neděle 5. července 2020 / 15:00 

V MÍSTNÍM KOSTELE NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE 



13ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

Pokoronavirové plány Zašovského chrámového sboru

Jako všem, i nám ve sboru COVID-19 poněkud překřížil plá-
ny, zůstali jsme v karanténě dlouhé téměř tři měsíce a vlastně 
jsme se poprvé „naživo“ potkali až 20. 5. V  dubnu jsme měli 
dvakrát zkoušku on-line. Bylo to velmi zvláštní – o  to srdeč-
nější a vřelejší bylo setkání tváří v tvář. Za dobu koronaviro-
vou se náš sbor rozrostl o  dva nové mini-mimi-sboristy, ale 
bohužel se museli někteří také vyrovnat se smutkem z úmrtí 
někoho blízkého. 

Stačili jsme ovšem naplánovat (prozatím) dva významné 
koncerty, které si rozhodně nemůžete nechat ujít. K jubilejním 
650 letům obce Zašová se přidružuje jiné výročí, a  sice 20 let 
působení našeho „trenéra“ Petra Borovičky za sbormistrovsko-
dirigentským pultem, k  čemuž mu všichni sboristé gratuluje-
me a těšíme se, že toto jubileum společně oslavíme nedělním 
koncertem při zářijových Zašovských slavnostech. Co zazpívá-
me, to zatím zůstává tajemstvím, přijďte a uslyšíte… 

Jiným velmi zajímavým a výjimečným počinem bude dal-
ší společný koncert našeho sboru s  úžasnou a  živelnou zpě-
vačkou a houslovou kouzelnicí Ivou Bittovou, který je naplá-
nován jako (po)vánoční, ke konci prosince 2020. O  přesném 
termínu budete zcela jistě zavčas informováni a  myslím, že 
můžeme slíbit, že bude určitě stát za to. Jen malé pochlube-
níčko předem – slavná zpěvačka si nás vyžádala a  oslovila 
sama…

Tolik k našim plánům do konce roku 2020, děkujeme všem 
Zašovjanům za neutuchající přízeň, zašovské radnici a  panu 
faráři za podporu, a těšíme se na naše další setkávání.

Za Zašovský chrámový sbor D. Gajdová

DĚTSKÉDĚTSKÉ   
ODPOLEDNEODPOLEDNE   

SDH VESELÁ A OBEC ZAŠOVÁ  

22. 8.  2020 OD 14:00  
SPORTOVNÍ AREÁL VESELÁ 

VŠECHNY DĚTSKÉ ATRAKCE ZDARMA!!! 

Ovládání bagru 

Nafukovací atrakce 

Segway 

Pěnová párty 

Hasičská technika Střelnice 

ZVE VŠECHNY  
MALÉ I VELKÉ  

 NA 

Malování na tvář Kolotoč 

DĚTSKÉ ODPOLEDNE VESELÁ 

Pozvánka na hasičskou soutěž – O pohár Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá Vás srdečně zve na 
hasičskou soutěž „O pohár Veselé“, která se koná 11. čer-
vence 2020 ve sportovním areálu Veselá.

Od 9 hodin bude probíhat soutěž mládeže, odpoled-
ne od 14 hodin následuje soutěž dospělých. Přijďte svou 
účastí podpořit domácí soutěžní družstva a náš sbor.

Za SDH Veselá Z. Mikulenka

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



14 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Devadesát let od elektrifikace Zašové

Elektrifikace znamená zavedení elektřiny do domácností, dí-
len i továren, zvláště jako síly pohonné nebo osvětlovací. Elektři-
na jako technická novinka byla zpočátku přijímána s nedůvěrou. 
Brzy se lidé přesvědčili, jak dokonale nahrazuje různá svítidla, 
svíčky a  petrolejky. Pouhým otočením vypínače snadno pro-
dlouží den a utajenou silou vykoná namáhavou práci.

Provést elektrifikace obce Zašové se obecní zastupitelstvo 
usneslo 29. září 1929. K  realizaci této rozsáhlé a  nákladné akce 
došlo roku 1930 – první žárovka se v  Zašové rozsvítila před 90 
lety. Práce byla svěřena Středomoravské elektrárně v  Přero-
vě. Hlavní vedení s  připojením k  síti bylo postaveno za humny 
a  místní síť zabrala celou dědinu od domovního čísla 136 a  210 
Pod horami až na dolní konec za strouhu. První lampy na dědi-
ně zazářily 18. října. Ve škole se svítilo 10. listopadu. Postupně se 
rozsvěcovalo i v jednotlivých domech. 

S osvětlovacími pracemi bylo skončeno až v prosinci. Za 
1 kilowatthodinu se tehdy platilo 4,30 Kč. Za vedení obec zapla-
tila 264 000 Kč. Jelikož obec dodala 360 sloupů, bylo jí připsáno 
k dobru 36 720 Kč. 

Bez elektřiny, kterou před devadesáti lety přijímali obyvate-
lé jen váhavě, bychom v  současnosti mohli existovat jen velmi 
obtížně.  (Z obecní kroniky připravil sb)

Zapomenutá bojovnice proti komunismu

Letos 23. září uplyne již 70 let od doby, kdy byla komunistic-
kou Státní bezpečností v Karlových Varech zatčena zašovská ro-
dačka Marie Žlébková.

Marie Žlébková se narodila 16. dubna 1919 v Zašové v domě 
čp. 286. Otec Alois brzy zemřel, takže ji vychovala matka Amálie. 
Měla bratry Aloise a  Josefa. V  letech 1939-1945 pracovala v  Ba-
ťových závodech ve Zlíně. Po válce se ze Zlína přestěhovala do 
Karlových Varů, kde si našla místo jako úřednice a ošetřovatelka 
v tamní nemocnici. Po únoru 1948 se stala součástí skupiny, kte-
rá do Německa převáděla kurýry a  uprchlíky před komunistic-
kým režimem.

Životní příběh M. Žlébkové je úzce spjat s kauzou, která se týká 
faráře Františka Vágnera z Peček u Kolína. Vágner v průběhu roku 
1949 spolupracoval se západními zpravodajci ze sítě kolem (poz-
ději popraveného) kurýra Štěpána Gavendy. StB se v prosinci 1949 
podařilo nachystat léčku, při které byli farář Vágner a kurýr Ště-
pán Hovorka vylákáni za město k mrtvé schránce a tam přepade-
ni. Zatímco Hovorka byl na místě zastřelen, Vágner dokázal utéct. 
Jelikož mu šlo o život, mohl se zachránit jen útěkem do zahrani-
čí. Po dalších peripetiích se mu skutečně podařilo nalézt pomoc 
u paní Žlébkové, která jej pomohla ukrýt na nervovém oddělení 
karlovarské nemocnice, než byl Milošem Šelaisem převeden přes 
hranici do Německa. Vágner se později usadil v Texasu, v tamní 
církvi byl činný až do své smrti v 70. letech.

Vágnerovo zmizení způsobilo v Pečkách velké pozdvižení, ani 
StB dlouho nedokázala jeho únik rozkrýt. Vše se propojilo až po 
zatčení skupiny převaděčů, do které byla zapojena Marie Žléb-

ková. Následoval politický proces, v rámci kterého byla Žlébková 
odsouzena k  trestu 14 let odnětí svobody. Vězněna byla mimo 
jiné v Pardubicích. Její spoluvězeňkyně Naděžda Maňhalová na 
ni vzpomínala jako na hodnou a  dobrou politickou vězeňkyni. 
Propuštěna byla v únoru 1958 a po několikaletém čekání se prov-
dala za již zmíněného Miloše Šelaise, který sám vězení opustil až 
v prosinci 1962. Nadále byli považováni za odpůrce režimu.

V roce 2019 byl na mou žádost Františku Vágnerovi posmrtně 
udělen status účastníka protikomunistického odboje, a  to v  té 
nejvyšší kategorii. Rád bych, aby byli připomenuti i další aktéři 
tohoto případu. Pro připravovaný článek o útěku faráře Vágne-
ra a jeho zachráncích proto hledám jakékoli informace, doku-
menty či fotografie, které se vztahují k osudům paní Žlébkové. 
Za pomoc v tomto pátrání zašovským předem děkuji! 
michal.louc@centrum.cz, tel. 732 130 557

M. Louč, Spolek Političtí vězni

Oslavy 600 let založení obce dle kroniky

V roce oslav obce je zajímavé zalistovat obecní kronikou z r. 
1970 a podívat se, jak to u nás probíhalo před 50 lety: 

Příprava 
„MNV byl již  v únoru informován dr. Kubešou, že obec bude 

letos míti výročí 600 let od svého založení. Připomínka nebyla 
brána v  úvahu, až 4. 7. na výboru VO KSČ vzala toto výročí na 
pořad jednání. Doporučila, aby místní organizace Národní frony 
se sešla a způsob oslav projednala. 12. 7. se NF sešla, kde všichni 
souhlasili, aby oslavy se provedly ve velkém rozsahu. (...) Velmi 
vypomohli manželé Kerlovi, kteří cvičili historickou scénu o za-
ložení obce Zašové. Velké potíže nastaly s  obstaráváním koní, 
neboť jak se zjistilo, bylo v obci celkem 14 koní, avšak ani jedno 
sedlo. K  tomu jeden kůň po nasednutí se stále točil do kruhu, 
další koně shazovali jezdce, někteří zase jen s jezdcem couvali. 
Proto pomoc byla hledána v Zubří, Stříteži n/B a v dalším okolí. 
Pro jízdu se sehnalo 13 koní. Sedla po velkém jezdění sehnal Jan 
Krčmár – předseda MV, a to v Kelči, Němeticích a v lesním závo-
dě. Kroje zprostředkoval vrchní kulisář státního divadla v Ostra-
vě, zašovský rodák Ladislav Žlebčík, který pak zajistil halaparty, 
bubny, boly a další rekvisity. 

Frant. Pavlica si vzal za úkol najít pečeť obce. Po styku s br-
něnským ústavem, muzeum vsetínském, opavském a  přerov-
ském, našel otisk této pečetě v krastenském zámku. Proto znaku 
použil jako suvenýrů na sklenice a talíře. K tomu výročí vydolo-
val ve staré Kerlové skále po dobu 2,5 měsíců sice nekvalitní 8 tu-

OKÉNKO DO HISTORIE 



15ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

nový kámen – pískovec. Letos brzy na jaře pískovec zpracoval. Za 
3 měsíce byla plastika v parčíku u kostela postavena za pomoci 
jeřábu a občanů. Byla to jeho první práce v kamenu. 

Zašovská dechová kapela „Valaška“ se rovněž připravovala  
na oslavy. Cvičila skladby zašovských skladatelů, zejména Ferdi-
nanda Škrobáka, který byl vojenským dirigentem v Praze. Dále 
Miroslava Borovičky a Jana Poruby, který již zemřel. 

Zašovský valašský kroužek zajišťoval svá vystoupení, proto 
neúnavně cvičil své zábavné pásmo. 

Již byly plagáty vyvěšeny. Zjistilo se, že někteří občané účin-
kují v pěveckém souboru i v historické scéně. Proto musela na-
stat změna a  vydán dodatek k  plagátu na dopolední koncert, 
vystoupení souboru pěveckého a odhalení sousoší. 

Vlastní oslavy
Dne 19. září byl sjezd rodáků, kteří byli zvláštními pozvánka-

mi pozváni před měsícem. Večer v sále osvětové besedy byli tito 
rodáci v přítomnosti občanů přivítáni předsedou MNV Janem 
Krčmářem a pak nastala nerušená taneční zábava. Bylo to vel-
ké shledání zašovských rodáků, kteří se i 40 let neviděli a museli 
se vzájemně poznávat. Sál pojmul 250 hostů. Těch dalších 70 
hostů nenašlo místa, takže se museli vrátit domů. Pozoruhodné 
bylo to, že se v plné míře čepoval alkohol, ale po celý čas nedošlo 
k  šarvátce nebo k  nedorozumění. Účastníci nechtěli ze zábavy 
domů a stále se veselili. Teprve ve 3 hod. byli hudebních posláni 
domů spát, aby mohli ráno zahráti po vesnici budíček. 

Další hudebníci hráli na hřišti. Bylo však chladno, takže se 
všichni stáhli do sálu. Na hřišti se večer jedlo z domácí zabijačky. 
Do rána se po vesnici rozléhal zpěv. 

Dne 20. 9. o 6.30 hod. musel Karel Pospěch zašovskou dechov-
ku vézti na žebřiňáku a vozit po vesnici, aby mohli splnit úkol. Po-

chody byly rázné, neboť u některých byla ještě povznesená nálada. 
O  10 hod. započal koncert v parčíku u kostela. Pán farář do té 

doby stihl ranní i hrubou a vyšel tak vstříc slavnostem. 
Prvou polovinu koncertu dirigoval Miroslav Borovička. Byly 

to jeho skladby a Jana Poruby. V polovici koncertu vystoupil 40 
členný mužský pěvecký soubor pod vedením Mir. Borovičky. 
byly to skutečně pěkné skladby a dobře zahrané. Účastníci v po-
čtu asi 500 často tleskáním odměnili kapelu i skladatele. 

Pak byly předneseny básně dětí ze školy a  nato předseda 
MVNF Jaroslav Hruška odhalil sousoší v  přítomnosti autora 
a  sousoší předal předsedovi MNV Krčmářovi do užívání. Před-
seda Krčmář předal autorovi čestné uznání za zvelebení obce. 

Nebylo občana, který by nezatleskal.
V druhé polovině koncertu se objevil u dirigentského pultu 

zašovský rodák Ferdinand Škrobák. Když za jeho vedení muzi-
kanti spustili, tak mnohému přítomnému od vzrušení tekly slzy. 
Byla to kapela jako vyměněná. Tak zahráli precizně, že by se za 
ně nikdo nemusel stydět ani v lázeňském městě. Zvlášť byla pěk-
ná premiéra skladby Škrobáka k 600. výročí Zašové. 

Odpoledne o 13.30 hod. vyšel od Sokolovny průvod. Jako první 
vyjeli jezdci v počtu 13 koní, na kterých sedělo „urozené panstvo“. 
Pak zbrojnoši, poddaní, všichni v  historických krojích. Další část 
průvodu tvořil 50. členný Valašský kroužek. Na čele velká pečeť 
obce Zašové, pak zašovská dechová hudba, zástupci MNV, NF 
a různých složek, požárníci, sportovci, školy, hosté s občany naší 
obce. Po celé délce silnice zdobily napříč silnici transparenty. Čelo 
průvodu bylo naproti Ladislava Macháčka a konec průvodu ještě 
nepřešel spodním mostem. Mnoho lidí stálo podél silnice. U Kres-
tů byla pod transparentem soustředěna celá „Valentinova rodina“, 
která je nejpočetnější v obci. Na 500 občanů a hostů stálo u nové 
samoobsluhy a v parčíku u sousoší. Ti se pak na průvod napojili. 

Na hřišti měl hlavní projev prof. Kubeša ve valašském kroji, 
který měl se svou rodinou smůlu, že zmeškal vlak, ale usilov-
ným pochodem z  Val. Meziříčí a  „stopem“ průvod dohonil pod 
kostelem. To bylo štěstí pro nás, neboť jsme náhradního řečníka 
neměli. Pěkného vystoupení dosáhla historická scéna o  zalo-
žení Zašové. Valašský kroužek dovedl předem rozesmát 2000 
lidí. Bylo prodáno 1128 vstupenek. Děti, mládež, vojsko i někteří 
„chytráci“ neplatili. Na slavnosti pak byly navštěvovány stánky 
s vepřovými hody a s likéry. Též valašské „frgály“ a suvenýry šly 
na odbyt. Však byl čistý výnos 12.000 Kč. O  částku se podělily 
složky, které vypomáhaly. 

Tato slavnost a zážitek zůstane u všech lidí jako ta nejpěkněj-
ší vzpomínka na jednotu v naší obci. Vždyť celý program za veli-
kého napětí měli pouze zašovjané a obec na ně je právem hrdá." 

Doslovný přepis z obecní kroniky 1970



16 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Okresní přebor v tenise: Domácí dosáhli na semifinále

Pět dvorců, bezmála čtyřicítka mladých tenistů a  jediný 
cíl – získat zlatou sošku pro vítěze. O  titul přeborníka bojovali 
druhou červnovou sobotu mladší žáci a žákyně ze dvou okresů: 
Vsetínska a Novojičínska. Na tenisových kurtech v Zašové se jim 
tato možnost naskytla po deseti letech.

Domácí reprezentovalo osm dívek a devět chlapců. Ve dvou-
hře mladší žáci na stupně vítězů nedosáhli. Turnaj suverénně 
ovládl patnáctibodový František Srba (TENIS Nový Jičín). Více 
štěstí měli mladí Zašovjané ve čtyřhře. Až do semifinále se dosta-
la dvojice Jakub Korábečný a Štěpán Daniel, kteří poté nestačili na 
bratry Andrýsovy (TJ Zbrojovka Vsetín), celkové vítěze čtyřher.

Mezi dívkami byla největším překvapením turnaje jednobo-
dová Adina Pohanková (TJ Zbrojovka Vsetín). Turnaj ve dvouhře 
vyhrála téměř s „kanáry“ se ztrátou pouhých dvou gemů – a to ve 
finálovém zápase s nejvýše nasazenou dvanáctibodovou Laurou 
Bečičkovou (TK Deza VM). Z domácích se nejdál dostala Kateři-
na Hendrychová, která pak v semifinále prohrála s pozdější ví-
tězkou turnaje. Místo v semifinále vybojovala i ve čtyřhře, spolu 
s Ellou Daňovou (TJ MEZ Vsetín). První příčku nakonec obsadily 
Beata Mičolová a Laura Bečičková (obě TK Deza VM). 

Dvoudennímu klání přálo i počasí – kurty nezasáhly ani bouř-
ky, které se prohnaly nad Lhotami. „Jsme rádi, že se turnaj mohl 
odehrát v plánovaném termínu. Udělali jsme všechno pro to, aby 
se u nás hráči, jejich rodiny a fanoušci cítili dobře,“ podotkl hlavní 
pořadatel Petr Chumchal. S přespolními soupeři porovnají zašo-
vští tenisté síly ještě na několika zápasech v  soutěžích družstev, 
kterých se pravidelně účastní ve všech věkových kategoriích. 

M. Chumchalová

Léto v lese

Letní měsíce jsou obdobím prázdnin a  dovolených. Dá se 
očekávat, že volný čas bude letos trávit větší počet našich spo-
luobčanů doma, s častějšími vycházkami do okolní přírody, tedy 
současně i do honitby. Proto upozorňujeme, že vzhledem k in-
tenzivnějšímu odlovu zvěře je větší pravděpodobnost, že se při 
svých vycházkách nebo při venčení psů setkáte s myslivci při lo-
veckých pochůzkách. Proto vás žádáme o uvážlivou volbu trasy, 
zvláště v období kolem západu slunce a do rozednění. Věřte, že 
zjištění, že místo kam se myslivec vypravil, právě prošmejdil vol-
ně puštěný pejsek, jej opravdu nepotěší. 

Myslivecké sdružení aktivně informuje veřejnost, jak se 
v přírodě chovat. Proto  jsme také nainstalovali při vstupech do 
lesů cedulky s  informací, že se rodí mláďata a  zvěř potřebuje 
klid. Zejména volně pobíhající psi jsou nejen pro právě naro-
zená mláďata velmi nebezpeční. Apelujeme proto na jejich 
majitele, aby  je v lese měli uvázané na vodítku. Dále prosíme, 
nešahejte nebo neodnášejte si pro vás „opuštěná“ mláďata. 

Děkujeme všem zodpovědným občanům, kteří chodí po vy-
značených cestách a pěšinách a dodržují klid v přírodě.

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z.s. 

SPORT VAŠE PŘÍSPĚVKY



17ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

Svatý Felix a ten druhý

Farnost Zašová vydala brožurku, ve  které je obrazem i  slo-
vem stručně zrekapitulován průběh oprav našeho kostela za 
posledních 6 let. Chci v té souvislosti připomenout něco, co v té 
brožuře zmíněno není, ale co si pozornost určitě také zasluhuje. 

Už před 8 lety byla jednoznačně zásluhou pana faráře, ale také 
za finanční podpory obce, Nadace DKS a  samozřejmě i  farníků 
vytvořena kopie sochy sv. Felixe z Valois. Kopie dalších dvou soch 
z průčelí kostela vznikly již dříve, třetí výklenek však zůstával dlou-
ho prázdný, opuštěný. Až v roce 2012 vytvořil kopii sochy sv. Feli-
xe z bloku hořického pískovce akademický sochař Milan Dlabaja. 
Socha se zrodila přímo v  Zašové pod provizorním přístřeškem 
na farním dvoře. Na rozdíl od předešlých kopií vzniklých odlitím 
z umělého kamene, je tato plnohodnotným sochařským dílem. 

Jsem panu faráři za tento počin vděčný a  oceňuji to zvláš-
tě v posledních letech, kdy po založení Matice zašovské jakoby 
sami pro sebe i pro veřejnost nově „objevujeme“ trinitářskou mi-
nulost našeho kláštera i existenci samotného řádu a životní pří-
běh jeho zakladatelů. Myslím, že mnoho našich farníků i poutní-
ků ještě i dnes prochází pod sochami těch světců, aniž by věděli, 
„který je který“, aniž by tušili, koho ty sochy vlastně představují. 
Škoda. Životní příběh obou zakladatelů trinitářského řádu je sil-
ný a dodnes inspirativní.

Jednou jsem na internetu hledal informace o trinitářích a vy-
hledávač mě po zadání hesla „Jan z  Mathy“ přivedl na webové 
stránky jedné střední školy ve Washingtonu, protože ta škola 
nese název: „Umělecká a sportovní škola sv. Jana z Mathy“. Škola 
má ve znaku všem Zašovjanům známý červenomodrý kříž, spor-
tovní oddíl té školy si říká „Jeleni“ (podle atributu sv. Felixe) a na 
úvodní stránce webu školy je citát sv. Jana Pavla II.: „Společnost 
potřebuje umělce, stejně jako vědce, techniky, pracovníky všech 
profesí, učitele, svědky víry, otce a matky.“ Před rozlehlým kom-
plexem školních budov stojí socha sv. Jana z Mathy. Dost pozo-
ruhodné, když si uvědomíme, že Amerika byla pro Evropu obje-
vena téměř 300 let po smrti těchto dvou „našich“ světců a přesto 
se tato moderní americká škola hlásí k jejich odkazu. Co myslíte, 
bude i po některé současně žijící evropské „celebritě“ někdy za 
800 let pojmenována škola kdesi na opačném konci světa?

J. Krůpa pl
ac

en
á i

nz
er

ce

icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

Přijďte si poslechnout druhý koncert čtyř kamarádek - 
Veroniny, Marie, Radky a Adély. Zazní české i světové písně v 
doprovodu kláves, kytary a občas houslí a cajonu.

Rezervace míst v iCafé.

Pátek 7. srpna v 19.00 hod.

KONCERT NA NÁVSI

MRVA

Muzika

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na

V
ST

U
PN

É 
D

O
BR

O
VO

LN
É



18 7–8 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ČERVENCI A SRPNU 2020

5. 7. 7.00 hod. Zašovská pouť letos jinak
Rukodělné a řemeslné stánky, dětské kolotoče, program na výletišti.

Centrum
obce

23. 7. 19.00 hod. Hospodský kvíz: Hudební speciál
Speciál věnovaný jen a jen hudbě si nemůžeme nechat ujít.

iCafé

25. 7. 14.00 hod. Soutěž koňských vahadlových historických stříkaček 
Přijďte fandit hasičským sborům v atraktivní soutěži.

Náves

25. 7. 18.00 hod. KORIDOR Acoustic 
Koncert u příležitosti hasičské soutěže. 

Náves

25. 7. 21.00 hod. Noc pod hvězdami
Pozorování hvězd, spaní pod širákem.

za 
Orlovnou

7. 8. 19.00 hod. Dívčí kapela MRVA
Další z letních koncertíků, tentokráte v podání dívčího kvartetu.

Náves

9. 8. 15.00 hod. 140 let Zašovjanky
Dvojkoncert u příležitosti výročí vzniku dechové hudby v Zašové.

Náves

21. 8. 19.00 hod. Mezi černou a bílou
Šansony, jazz a autorské písně v podání Martiny Červené.

iCafé

22. 8. 14.00 hod. Dětské odpoledne ve Veselé
Tradiční dětské odpoledne plné her a zábavy.

Sportovní 
areál

22. 8. 20.30 hod. Večerní zábava ve Veselé
K tanci a poslechu zahraje kapela Reflexy.

Sportovní
areál

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 2020
Promítej i ty!

Již od roku 2011 promítáme přes léto fil-
my z festivalu Jeden svět pořádaného spo-
lečností Člověk v tísni – a nebude tomu ji-
nak ani letos. Čeká vás pestrá skladba osmi 

filmů. Začínáme vždy ve 20.00 hod.
Vstup je volný a občerstvení zajištěno. 

Těšíme se na vás! Pavla a Pavel Trčkovi 
Relaxační centrum SALZA Zašová

   13. 7. Ahoj, robote
 20. 7. Rekonstrukce Utøyi 
  27. 7. Bohové z Molenbeeku
   4. 8. Sakawa 
 10. 8. Škádlení Goliáše 
  17. 8. Ztracené vzpomínky 
24. 8. Dobrá smrt 
 31. 8. Hlasy moře

www.promitejity.cz

5. - 6. 9. Zašovské slavnosti 

10. 9. Hospodský kvíz

15. 9. Koncert Black Band 

18. 9. 
Tom na farmě 
(divadlo v rámci předplatného)

24. 9. Cestománie - Mexiko s L. Perutkou

Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková, tel.: 732 737 890. 

Řádková inzerce je pro občany zdarma, inzeráty zasílejte na e-mail:
noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

ŘÁDKOVÁ INZERCE



19ZAŠOVSKÉ NOVINY7–8 / 2020

•Sobota 25. července •14.00 hod.•

Sbor dobrovolných hasičů Zašová vás srdečně zve
 na ojedinělou akci tohoto typu. 

Přijďte se podívat, jak se letos bude dařit hasičským sborům 
z regionu Severní Moravy ve 4 disciplínách.

V 18.00 hod. koncert skupina KORIDOR Acoustic před iCafé.

Občerstvení zajištěno

2. ročník soutěže 
KOŇSKÝCH VAHADLOVÝCH 
HISTORICKÝCH STŘÍKAČEK

Vstupné dobrovolné

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

9. SRPNA 2020 | 15 HOD. | NA NÁVSI

koncert u příležitosti

140 let zašovjanky
Hosté: Záhořané Prostřední Bečva

Vstupné v předprodeji 180 Kč, v den konání 230 Kč. 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

25. LISTOPADU 2020| 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Jiří Kolbaba  
Bali - můj druhý domov

 

 Chcete se naučit anglicky nebo španělsky? 
 Chcete se připravit ke státní maturitě z AJ? 
 Chcete se naučit jazyk jen tak, pro radost? 
 Potřebujete doučování jazyka nebo přípravu k přijímací zkoušce z ČJ? 
 Tvoříte rádi a chcete si při tom procvičit cizí jazyk? 

 Co vás v akademii ValMezAc čeká? 

 Angličtina a španělština profesionálně, ale přesto jinak. 
 Kurzy angličtiny a španělštiny pro všechny věkové kategorie.  
 Zaměření zejména na nejmenší děti – předškoláčky od 3 let, protože čím 

dříve dítě s výukou jazyka začne, tím přirozeněji si jej osvojí. Děti se u nás 
učí kreativně – formou her, malováním, písničkami… To, že se jedná o cizí 
řeč, si ani nestačí všimnout. Snadno se pak pro ně druhý či třetí jazyk stane 
přirozeným vyjadřovacím prostředkem.  

 Nově: Příprava k přijímacím zkouškám na SŠ/gymnázium z ČJ 

Přijďte, pište, volejte…   

 Náměstí 9/7, 757 01 Valašské Meziříčí,  
 dana.gajdova@valmezac.cz  
 +420777687922 

Ceník, rozvrh hodin a další informace najdete na www.valmezac.cz 

 

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 20. srpna, další číslo vychází 1. září 2020.  

Tisk GRAFIA NOVA, s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. července 2020.

Nedávné společenské dění v Zašové a Veselé

fo
to

 : S
va

to
pl

uk
 N

ep
al

a,
 M

ic
ha

el
a P

ob
oř

ilo
vá

13. 6. − Kácení máje

20. 6. − Koncert pro anděla 20. 6. − Koncert pro anděla

30. 4. – Stavění májky 30. 4. – Stavění májky

23. 6. − Koncert 2 škol 20. 6. − Koncert pro anděla

21. 6. − Vítání léta s Janem Ficem v Salze


